revend. cum fai. probacionem admitti cōtra fictio-
nem, quando ei fundata super dubio & incerto: Nam responde-
tur, illam non dici fictio, que fundata est super dubiosius pro-
prie præsumptio. Sic etiam tollitur obiectio ex Socin. Iun.
in l. 4. 5. cote. nro. 36. de verb. obliga. dum declarat l. cum quid. ff. li-
cert. pet.
- 8 Tertia fuit opinio, hanc tacitam pupillarum fingi à legi, non
autem pretium. Hac in opinione fuerunt Corn. in l. quoniam. C. de
impone. & alijs subf. & eo loxi. Curt. Iun. nro. 6. Dec. in l. precidum. col.
2. vers. 20. de difficult. & se ihud. Reginmald. Iun. nro. 70. & nro. 64. C.
de imbu. alijs subf. & Vacon. Rom. lib. 4. declar. nro. 2. Ethis ac-
cedit Bald. ml. vlt. nro. 5. C. de inf. & subf. qui appellat hanc sub-
stitutionem interpretationem, id est fictio. Et primo vntur argu-
mentum ex verbis l. i. hoc iure, ff. de vulg. quae dum loqui-
tur de hac tacita pupillari comprehensa in vulgari explesia, subfici-
git in hac verba: [In virtute causa subf. i. iure intelligitur, &c.]
- 9 Et paulo post ait, quod substitutio videtur. J Verbum, i. inrelli-
gitur, fictio nomen significat. Ias. ml. si quis pro eius empote, nro. 93. ff. de
vaca. & docuit Bart. in l. quoniam. & in l. furti. ff. de yis qui non infra. Ver-
bum, videtur, fictio nomen significat, l. vlt. in pr. c. de re-
v. vlt. & 11. tradit. Bart. in d. si qui pro eius empote, nro. 1. de vulg.
- 10 Ceterum facilis responderem, immo l. i. iuri, contraria
probare, vt iam sup. demonstracionis dicti, ex voluntatis que-
stionem. Nec repugnat illa verba intelligitur & videtur, quia co-
loci significant tacitam dispositionem filiobauditatem, non autem fi-
ctam, vt eo loxi declarat Aret. nro. 2. Nam lex ita subaudit ex con-
iecturam testatoris voluntate, ac si expriberet ita dispossidet. Pra-
terea, verba hinc intelligitur, videtur, ex subiecta materia pre-
sumptionem significant. Quemadmodum de verbo intelligitur, pro-
bat cap. ex studijs, de præsumpt. & scribit Alber. in Dilemaro, in verbo,
videtur. Et impie nra declarat Bart. in cap. Raymon. no. 4. 7. in p. de
testa. Quibus accedit tex. l. i. patera. Titulus. ff. de bate. infit. nro. 1.
cum propos. C. de her. in fil. quidam testamento, in fil. ff. de vulg.
& in l. i. qui loxeps, in fil. de inanumis. testa. & diximus supra lib. i. in
pr. 9. nro. 13. & nro. 6.
- 11 Secunda tamen haec argumentatio magis vrgere videatur, si-
cifolia dicitur, quae inducit aliquid vt iactum, dum factum
non sit, ita glori. ml. vlt. nro. 5. accedit. C. de revco. s. & l. f. ml.
- 12 In qui pro emptore, numer. 16. ff. de vulg. ap. Atqui hoc in casu
in vulgaris expressa nihil est à testatore de pupillari acutum, immo
ne cogitatione, vt Bart. & alijs multo, quos infra referamus, scribant. Ergo
hac pupillaris est fictio, non autem presumpta.
- 13 Verum ita confutari potest: haec argumentatio negando mino-
rem illam propositionem esse veram. Nam licet aperte sit verbis à
testatore nil dicendum fuerit, attamen cum eius mens talis exiret
& verè sic cogitauerit, vt infra denunciatum. Lex! præsumit minus
scriptum quam à testatore ipso dicendum: si enim probat simili tex.
Lyon. ann. ff. de co. di. & demoult. ibi, minus scriptum, quam dictum.
Quo fatus responso adducto ad Trebell. quoniam quando t. aliud fuisse
teligit in dispositione hominis, id facit, quia præsumit hominem
ita voluntate. Et cum Bart. sententia ibi Ang. & Iuval. Socin. Sem. enq. 12.
col. 1. lib. 2. & Des. in l. generaliter, & cito autem, colum. vlt. C. de infit.
& subf.
- 14 Tertiū vrgere t. videtur, quod tacita haec pupillaris dicunt
per extensionem contineri in expressa vulgari, & quoniam, nro.
portig. C. de impone. & i. in r. admet. Iaf. nro. 7. Dec. nro. 4. Ergo est si-
cum, præsumptonat re vera non sufficere dispositum à testa-
tore, sed legem sic extenderet. Respondetur primo, quod immo
pupillaris tacita continetur in expressa vulgari, non autem vul-
garem ad cum pupillare extendi. Ita scribunt multi, quoq. infra
referunt. Præterea & secundū respondetur, secundum Cart. Imm.
ml. 1. quoniam. nro. 10. verbum, portig., non significare exten-
sionem.
- 15 Quarta fuit opinio, quod haec tacita, pupillaris sit quidem
præsumpta, sed magis in ea operetur legis dispositio, quam vul-
garis testatoris. Ita sensit Bartol. in d. i. iambus iure. & b. Cod. Cof.
& Iaf. nro. 2. ff. de vulg. & pupill. Iam. Bapt. & S. Severe in l. preci-
dum nro. 3. C. de impone. & alijs subf. & apertus l. in l. nro.
13. ff. de vulg. Bolog. in l. Centurio, nro. 90. ff. cod. Hanc quoque vi-
sus est probat Vigilus in Infit. de pop. subf. in prim. nro. 17. cum
dixit, hanc substitutionem non esse secundum voluntatem, nec
contra voluntatem testatoris. Se & Duaren. in tit. de vulg. & pop.
subf. vlt. agit de substitutione tacita & expressa. Scribunt ije-
gem introductio haec t. tacitam pupillarem, non ob id quod
testator re ipsa cogitauerit, sed quia si cogitaret, ita dispo-
siter.
- 16 Quae sane opinio probari videtur tex. simil. l. tale puctum. ff.
vlt. s. de p. vlt. vbi copioso Iaf. cito responto illo dicimus, quod
habetur per dispositio, id quoq. si testator vel contrahentes co-
gitassent, verè dispossident. Simile est quoq. scribit Bartol. in l.
in acut. nro. 11. infin. & nro. 12. C. de fiducionem. Est et-
iam simile, quod post alios tradit Socin. Iun. in rep. l. 4. 5. Col.
156. de volunt. obliga. dum explicat cum quid. ff. si cert. per.
Ceterum nec placet opinio hoc: quandoquidem negare non
potissimum, quin testator cogitauerit, ex quo, vt hinc iam citata af-
firmant, voluntatis est quidam. Etsi recte reprobatur, à secun-
da opinionis haec ipa non differt, quod hactenat a legi fictio.
Fingit enim haec t. testatoris dispositio, cum verè non sit, nec co-
gitatum quidem. Quocirca sequitur, nulla ratione dici posse,
quod etiam l. p. præsumpta. Nam via simil. est fieri ficta &
præsumpta: cum tamen t. præsumptio cum fictione simili estne
potest, l. similitudo, ff. de lib. & popl. & scribit Talon. l. si.
quipro empote, nro. 16. ff. de vulg. & diximus supra lib. 1. quod.
vlt. Non repugnat simile ex l. tale puctum, & vltim. quia procedit,
quando id quod à legi induatur, non est omnino ab ho-
minis omnius, sed ex praecedenti dispositio aliquid colligitur
sive declarat Bald. in l. vlt. nro. 10. in l. C. de yis, qui ante ap-
er. tab. & egregie Rauis consil. 7. 4. num. 10. lib. 1. Id quod contingit &
in casu nostro. Nam & hic expressa vulgari substitutione inca-
conditio impuberis, cui fit substitutio, colligitur, testatorem
voluisse pupillarem ipsam includere: cum præsumatur t. testator
dispositio secundum qualitatem & conditionem perfixa, cui
voluit prouideret, argu. pleon. & equit. ff. de vulg. & habita. Et igitur
retinenda secundilla illa opinio, quod substitutio haec tacita t.
in iure præsumpta.
- 17 Ceterum dubitari hinc potest, quia t. ratione fundata sit
dispositio, quoniam in ea, quod testator non cogitaret, vel potius
in ea, quod cogitaret de hac tacita pupillari? Bartol. in d. i. l. a. l.
hotare, nro. 1. ff. de vulg. Scripta ita constitutum, quia testa-
tore non cogitat de pupillari substitutione, seu quod filius pos-
set mori in pupillari iure: & si cogitaret, talem fecisset subli-
mitio.

LIBER QVARTVS.

cionem. Lex ergo statuit, quod illa habeat pro facta. Et Rar. 17. scilicet fuit alexand. idem. & idem / in quantum C. de im-
pabat. Et alij substitut. & iud. Dec. numer. 2. Secur. Sec. in I. n. 1. n. 39. verific. non limita si de vulg. & pop. substit. & idem Rann. n. 7. Alcibi. libr. 3. de verbis signis. num. 24. Et simile, quod habetur in l. generaliter. §. cum autem in illis verbis, § Non est verisimile pa-
trem, si de non possumus cogitare, talem significi substitutionem.] C. de
instituta. & substituta interpretationem Corn. n. 9. Hac ratio ve-
ra non est, quandoquidem si foret vera, hac dispositio non effet
fundata in presumpta voluntate testatoris, sed potius in ficta quoque
aduersus veritatem, hoc constitutum sufficit: cum testator non
solum ita voluerit, sed nequid cogitare. Et tamen fallitur in l.
est (et demonstratur) quod hoc sit fictio. Ex illo itaque ver-
ius esse, dispositionem hanc fundantem esse eam ratione, quia
testator conatus est de ipsa pupillari substitutione, & prouidens
atque confulere volunt filio, sed tamen non expressit: ita quod
dicere possumus, minus scriptum, quam cogitatum, & dictum,
iustitia, cum anim. ff. de condito. & demonstrat. Qua de seculo loco

PRAESUMPT. XXXVI - 36.

Ex predictis dicendum est pariter hanc esse comprehensionem
non autem extensem, ut supra artigimus. Est enim versus Iu-
risconf. & Imperatorem in d. i. am. hoc iure & d. i. quamus, taliter,
hanc tacitam pupillarem continerit sub presumppta vulgaris. Id quod
affirmari communiter Doctores, vt testator Cur. lun. in d. i. quā-
m. 10. & Dec. n. 9. & Rep. in d. i. n. 169. ff. de vulg. dum inquit
quod vulgaris expressa continet tacitam pupillarem, per inter-
pretationem a lege factam.

Nec repugnat d. i. quamus in illo verbo, t. porrigi, quod ex-
pressione significat, vt idem in am. aut in fa. n. 2. quia (vt dixi supra)
respondet ibi Cur. Inn. n. 10. verius esse, immo non significare
extensionem illo in loco, sicut nec significat in l. 2. C. cod. tit. de
impub. & alij substituti.

PRAESUMPT. XXXVI.

Substitutio vulgaris expressa, quando & quibus casis
bus continet tacitam pupillarem, egre-
gia & diligens expla-
natione.

S V M M A R I A.

1. Substitutio vulgaris expressa, quando & quibus casis continet ta-
citam pupillarem.
2. Extensio non admittitur de casu in substitutionem.
3. Pater nequeunt resuere sumere & bonum consilium proposito.
4. Substitutio non natura habet conditionem propriam.
- In interpretatio. i. iam hoc iure ff. de vulg. & pop. substitut. Bartoli, non
recta.
- Substitutio vulg. resuere facit, si in popillare, secundum propriam conditionem, & necessitatem opus
vulgaris, sed ex presumptione mente testatoris.
- Interpretatio d. i. iam hoc iure ff. de vulg. Decy, non recipienda, &
quia:
- Casus limitatus, limitatum parit effectum.
- In infinitum sit latior interpretatio, quam in substitutione.
Exteriorum admitti in substitutione ostenditur.
- Extensio in substitutione admittitur, & non admittitur, ex pre-
sumpta mente testatoris in aliquo verisimilitudine fundata.
- Pater presumptus magis diligenter habet filium se vino, quam natura
se mortuo.
- Si in testamento igitur dicat, Si me mortuo naescetur, & naescatur ea
vino, & non mortuus testamentum cum patre, presumptus velle
decessere interpretatus, n. 11.
- Substitutio vulg. resuere impeditur facit, continet tacitam popilla-
rem, ex presumptione mente testatoris.
- Exinde, etiam si vulgari fuit expressa in unum casum tantum,
num. 12.
- Exinde secundum, si habet locum non solum in tota ipsa vulgari, sed
etiam in eam parte, n. 14.
- Secur. quando couidit de contraria testatoris voluntate, n. 15.
- Testator contra voluntatem, quod resiliunt probari posse.
- Et quod ad declarandum eisdem dabant voluntatem require-
tur.

Meno. Presump.

Substitutio vulgaris expressa non continet tacitam pupillarem,
quando testator expressa substitutio pupillarerit ei, cui virg. alter substitutetur.

Dispositio homini expressa facit cessare tacitam legem dispositionsorem.

Substitutio vulgari tunc non continet tacitam pupillarem, quia testator sub-
stitutio vulgari testator.

Bartoli, taxatima, excludit casu de famulis: non excludit autem familes.

amplia, vii n. 22.

Ibi accrescit, quod proueniat a presumpta mente testatoris, n. 16. habet
locum, quando taxatim testator dispositio.

Ici. si vnu, ell. alterum excloxit, secum in conexu.

Testator & heres idem reputantur, & duo connexa censentur.

Codicilia duo familiare non possunt.

Verba, si habet uniuersitate, quam interpretationem recipiunt.

Substitutio vulgari expressa, an continet tacitam pupillarem, quia testator ipsa est verbum, tunc & eo casu.

Et quod operantur huiusmodi verba restringuntur, ut excludant casu familes.

Quod dicta verba sunt declarativae rei, cui adiunguntur, vii. 27.

Substitutio vulgari tunc non continet tacitam pupillarem, quando testator
pro ipso substitutio dubius filii, quoniam vnu est impossibile, alter vero
probatur, ut substitutio impudens.

Idem quando pater habens duos filios impudentes, vnu substitutio vul-
gariter, alter: vero vulgariter est pupillariter, n. 29.

Pater tres habens filios, si duos tandem heredes fecit, & tertium
quem solebat habere, non nominavit, presumptus ipsius tacitam exhibe-
redisse.

Secur. si pater vel mater non cogitaret de tertio filio non sic tunc, nos potius
tunc mortuus parentus mutare testamentum.

Substitutio vulgari dubius impudens facit, si pater filicet et im-
pudens, ut in causa testatorum pupillarem.

Substitutio si facit, si impudens in una oratione, verbum, substitutio, re-
fertur equaliter ad duos, & equaliter determinare debet.

Secur. si diversa oratione.

Et quando sunt duo substitutio in omni in endemate, consideran-
tur tanquam una persona & vnu corpus, n. 32.

Secur. si separatis facta est substitutio, id.

At qualiter si inter fratrem omnino separanda.

Ratio eadem vbi mol. tab. idem ne pluri debet.

Verbum resuens plus a determinabilis aquidetur determinat, an &
quando non pro eius de regula.

Testator prefatur ex parte voluntate equaliter in inter filios.

Substitutio vulgari qua ratione tacita contingatur sub vulgari.

Et manu comprehendantur, quando in verbo facta est illi, si heres non
erit, n. 39.

Substitutio vulgari expressa tunc non continet tacitam pupillarem,
quando duo impudentes facti in uno substitutio in eadem oratione.

Plus autem refertur in plures singularitates, quando in eis refertur plures
& separatis effectu. Secur. si refertur vnu & cum effectu. Con-
tra namque opinionem resolutarum in plures singularites etiam quad-
rum effectu non nisi proficiat coram contraria voluntate testatoris.

Substitutio vulgari tunc non continet tacitam pupillarem non comprehendendi, quando
pater cum eius, quid intervenerit fermentum ad latere prost incert
alij alij in interpretatione n. 35.

Et secundum quando propter hoc interpretationem fieri, intelligitur, de in-
terpretatione finali, & consequent interpretationem homini renun-
cie, non autem lega.

Statutio & recept interpretationem passim a iure communis.

Littera illi adiutor, quae nulla legi potest.

Mafinianus tunc familiam non compreendit quando statutio fa-
vitur, quod verba testatorum inveniuntur ad latere am.

Contra duo familiare non possunt.

Substitutio duo familiare non possunt, & si dece-
re impudenter alii, substitutio Curia. vulgari & pupillarum confe-
deratur.

Substitutio vulgari non continet tacitam pupillarem ex presumpta
mente testatoris in testamento nullius. Quia.

Mafinianus & testamento cognitare & presumptiones, & eis di-
positio debet intelligi, si in scripto est.

Substitutio pupillarum non continetur in vulgari, quando testator ita
dicta, inflexio Curia. plurimum impudenter, & si heres non erit, vel
fideicommissum.

- D**ISSE RIVM VS superiori presumptione, pupillarum subtilitatem tacitam comprehendendi sub expressa vulgaris ex me-
te presumptuosa teflatoris. Num & explicandis causa-
li, in quibus vulgaris illa expressa contineat pupillarum haec tan-
ciam. Est pro regula hoc traditum, vt continetur, l. 2. §. vltm. ver-
sion. Sed & si exalteratur, & iam hoc iure, ff. de vltm. & pupil. subtil. &
l. quamvis. C. de mptu. & alijs subtil. Ceterum hinc regulam re-
pugnare videtur. I. commodissime, ff. de libr. & potiss. vbi ex-
tentio & non admittitur de casu ad casum. Obiectio: sibi face-
re constat sunt permitti. Et primum Cynus in l. preciosa. C. de
impulso. & alijs subtil. quem fecerit Curnius in d. 1. quamvis.
num. 6. ta confutatim suisse in his expressa vulgaris, ut compre-
hendatur tacita pupillaris fauore subtili, cui pater sustinendo con-
fusore & prouidore voluit etiam casu, quo filius effectus hys de-
cederet in pupillari atque. Cum & presumptum patrem voluisse
fuisse bonum confitum pro filio, Lvtius. C. de iuris. Et quam
quanta ratio hoc (vt diebat Bart. aduersus Cy) non habet
locum in tacita vulgaris comprehensione sub expressa pupillariatu-
men (vt recit aduersit. Curt. in d. 1. quamvis. nro. 6.) alia extra
eo in casu ratione, tempore quae pater subtili etiam prouidere & com-
movere, arguit. C. de iuris. C. de fer. & aqua. Repugnat magis Cy-
no, quod etiam in casu d. 1. commodissime, agitur de fauore fi-
lii, immo & rotius testamento, ut filius praeceptor dicatur, & te-
flamentum irritum sit, & tamenvis casus ad alium non exten-
ditur. Respondeat itaque secundum loco obiectio Bart. in d. 1. Iam
hoc iure, num. 1. Substitutionem fuit natura & necessitate habere
conditionem propriam: Et id est teflator subtiliter in vnum
casum, conditionem illam necessitate quadam posuit, ob id non
videtur excludere alium casum. Presumit ergo lex, quod tef-
lator de alio cogitaret, eodem modo subtiliter. Ita procedit
d. 1. iam hoc iure. & alia supra relata. Illud vero respofitum l. com-
modissime, procedit in substitutione, vel alia dispositione, que
de necessitate nullam habet conditionem. **Hac Bartoli interpre-
tatione probatur Alciatus in lib. 3. de verbis. signif. numer. 14. &**
**Catullus d. 1. quamvis. numer. 10. Catullus Dec. Meadensis. quamvis.
numer. 1. dissident, & recite quidem, eti ratione non affect. Ex-
famo Bartolini in ea ratione malè sensile: quia in casu d. 1. iam
hoc iure, quod expressa t vulgaris extendatur ad tacitam pupil-
larem non prouent ex ea, quod illa in t vulgaris ex necessitate:
aliogit fallitur efficit quod scriperunt Dd. in *in seorsim presump-
tione consummati*; Cum dixerint inesse expressa presumptione mente
teflatoris. Concedimus quidem, quod vulgaris subtiliter habeat
in se conditionem propriam & quidem necessariam; vt si dis-
tituto Caius, & si Caius haeres non erit. &c. vt inter-
temur, si haeres non erit, vel quia noluerit, vel quia non poterit:
hinc declarat Bartol. & religio amicorum in lib. Gallo. 6. & quid si
testam. ff. de liber. & postulum. Sed quod vulgaris expressa facta
filio impuberi continet tacitam pupillarem, non est secundum
propriam conditionem & necessitatem quandam ipsius vul-
garis.**
- 6.** Tertia fuit & interpretatio Decij in d. 1. quamvis. num. 1. quod in
casu d. 1. iam hoc iure. & similius, id factum est per extentionem:
ut significavit verba d. 1. iam hoc iure. & apertius d. 1. quamvis. ibi,
[parva] Vnde ait Decius: si talis extensio facia non sufficeret, ha-
beret locum d. 1. commodissime, quia limitata est causa limitatum
effectum part. Linagr. ff. de acquir. rerum dom. & similiter in casu
tradit. Bal. in l. 1. vers. lat. patere. C. si rector. prouen. Nō est recipienda
hanc interpretationem, tunc quia in casu d. 1. iam hoc iure & d. 1. qua-
muis non est extensis, fed interpretatio voluntatis teflatoris; tunc
qua & si concedimus, in casu d. 1. iam hoc iure & d. 1. quamvis. fa-
ctam suisse extensionem, & in casu d. 1. commodissime, non statim
nam non dilutorum dubitatio, que in eo velut in quare iuris
& Imperator admiratur extensionem illam in responsis: & non
in d. 1. commodissime. Quarta fuit interpretatione clausum De-
cij in d. 1. quamvis. num. 1. ver. secundum & respondens, quod rex d. 1. com-
modissime, loquitur in substitutione, quae attendatur, sicut dispo-
nita est a teflatori. Non enim (voluit dicere Dec.) in ea inducen-
ta admittuntur coniectura & presumptions, ve scribunt possi-
alios.

Illi vero rex d. 1. iam hoc iure. & d. 1. quamvis. loquitur in sub-
stitutione, In his apparet, teflatorum voluisse precludere in loco
instituti. Et id est substitutionem illam late interpretatur, ex-
tendendo secundum proximam voluntatem teflatoris. Et idem
semper Curn. in confil. 2. 6. numer. 12. lbd. 5. & Decian in confil. 1. nu-
mer. 14. lbd. 1. Hac concordia nihil non probatur; quandoequi-

D E P R A E S U M P T.

dem inca in instituti uite teflator voluerit prouidere in sui
locum, sicut enim per substitutionem voluit ad sui commodum
prouidere in locum instituti, & sic medietate per institutionem
immediate voluntati ipsi consilere. Et in institutione fit hanc
interpretatio, & quam in substitutione, vt scribitur Dd. in l. 1. in-
stitutione, de regal. iur. & id est ex presumpta mente teflatoris etiam
in institutione admittitur extensio, vi l. 1. vltm. C. de postulum. he-
red. instit. & iul. Gallus. §. & quid si tantum, & §. quid si. ff. de
lib. & postulum. & in l. Tatius & Sav. ff. de hered. instit. Quintam &
vltimam interpretationem & conciliationem aliquando sic con-
siderabam, praetipponendo prius extensionem in substitutione
nihil admittit & non admittit de casu ad casu ex presumpta & co-
erata mente teflatoris, aliena in ratione verimili fundata; si
est propter predicta iur., & fortius omnes in d. 1. Gallo. §. & quid
si tantum, & fortius dicimus. In cafo quead l. iam hoc iure, Mo-
destinus admittit extensionem illius casus substitutionis vulgaris
expressa ut casum pupillaris tacita quia coniecturam fecit, pa-
trene sic substitutio voluisse, ob id quod affectatione paterna con-
fusore voluerit etiam filii, qui subtiliter, & cum filius esse im-
pubes, secundum personae qualitatem sic item disponere vo-
luit, arguit. l. plenum. §. ex quin. ff. de ryt. & hab. Bald. in. predict. m.
39. & lib. Dec. numer. 20. C. de robo. & alijs subtil. & Gud. Pap.
§. 333. Condito itaque feugitatis ipsius filii funder, patrem vo-
luisse etiam pupillaris substitutio: & id est dicunt minus scri-
psum cum dictum; vt simile est in l. cim. ann. ff. de cor. & de
mostr. Et praeceps verba ipsa vulgaris non omnino repugnant,
secundum dictum in l. num. 133. ff. de vltm. & in libr. 3. de verbis. signif.
numer. 14. Cum illa condito, si haeres non erit, potest intelligi
immutabiliter. I.ei qui ff. de cond. institut. & id est adtra h. ereditate
a pupillo, non extinguitur ipses substitutio: qui quamvis haeres sit,
potest nula voluntate vltimam ad pubertatem ablinere, animum
que mutare. Linigerius. & Negefari. vbi glori. de aqua heret.
Quia ramen de re suo loco alia dicemus in cafo vero. d. leg. com-
modissime, non admittit Pomponius extensionem, de calidu-
squam quia coniecturam fecit, patrem noluisse prouidere in vitro
que casu quando in vno solo prouidit. Si enim dixit, si vno me
natur etiam comprehendit casum illum, si me mortuo se-
tur. Ea est ratio, quia maior affectus patris consideratur erga
natum, se visu, quam erga natum, se mortuo. Quam quidem ratio
nen fuit & Ripa in l. numer. 93. ff. de vltm. & popl. subtil. & ei
ius tacito nomine Alciat. in libr. 3. de verbis signif. numer. 2. con-
firmatur. Et Ripa illud etiam adiungit, teflatorum forte debilitas
de vxoris predictis: & ob id existimat, quod si se mortuo na-
scetur, non ex se sed ex adultero aliquo conceptus esset. Si ve-
re econtra dixit, si me mortuo natus erit, non continetur casus,
si me viuo nascetur. Ratio est, quia de filio nato se superflue no-
lit prouidere. Solum enim prouidere voluit in cafo necessario,
in quo scilicet nullo alio tempore prouidere posset. Præterea,
cum tñ dixit patet, si me mortuo nascetur, & nascatur eo viuo, sicut
sua in facultate mutare testamentum & dispositionem: quid cum
non mutauerit, presumit cum eo carens effectu ob prater-
itionem decadere; & sic voluisse locum esse successione ad in-
stitutio, nostra testa. nro. 1. l. 3. C. de mptu. resam. Disoluta itaque dif-
ficulitate, stat regula & iuris sententia; substitutionem expe-
cial vulgarem impuberi factam continere tacitam pupillarem,
d. 1. 2. vltm. & d. 1. tam hoc iure, ff. de vltm. & d. 1. quamvis. C. de m-
pat. & alijs subtil. & illib in loco Dd. Qui quidem crebris suffici-
ant id posse ex presumpta mente teflatoris, sicut si lo-
co explicamus. Extenditur primò has regulas & iuris prae-
sumptio, vt locum habeat etiam quando vulgari ipsa substitutio fuit
expressa in vnum casum tantum; vt si teflator dixit, infinito
Calum filium meum: et si filius meus haeres esse noluerit si substitu-
to loco dobit ab his. & Dridac. C. Ray. §. 4. numer. 6. ver. est autem expre-
sa. Vt quis intrat in factum & presumptum progress. 6. 18. numer. 4. & dis-
cimus infra in præcepto. 6. numer. 6. Extenditur & secundum, vt lo-
cum etiam habeat non solum in tota ipsa vulgaris, sed etiam in
iis parte, quae etiam tacitam pupillarem continet. Ita Bald. in
Lvtius. num. 4. C. de mptu. & subtil. Declaratur primò predicta
regula & iuris presumptio, vt locum non habeat, quando conilar
de contraria teflatoris voluntate. Ita popl. Bald. & alijs scrip-
tis.